Circa la responsabilità dell'avente potestà nei confronti del terzo per aver impartito uno *iussum*, sono significativi un frammento di Modestino, riportato in D. 16.1.25 pr. (Mod. lib. sing. de heurem)³³ e un frammento di Paolo riportato in D. 4.3.20 pr. (Paul. 11 ad ed.)³⁴. Da tali frammenti si evince che lo *iussum*, per determinare una responsabilità personale in capo al *pater* o *dominus*, doveva concretizzarsi non in un mero incarico, ma in un comando manifestato chiaramente³⁵.

La responsabilità che derivava dall'esercizio dell'*actio quod iussu* era unica e gravava sul *paterfamilias* e/o *dominus*, in quanto basata sul presupposto che chi negoziava con il sottoposto era come se negoziasse con l'avente potestà: *meo negotium gere periculo meo* si legge in Ulpiano³⁶. Sul punto la dottrina maggioritaria ritiene che la funzione dello *iussum* coincidesse con quella della "moderna" rappresentanza diretta³⁷.

menti di trasformazione del diritto privato da Augusto ad Adriano", in *Res publica e princeps. Vicende politiche, mutamenti istituzionali e ordinamento giuridico da Cesare ad Adriano. Atti Convegno Copanello 25-27 maggio 1994*, Napoli 1996, pp. 292 ss. Un interessante studio circa il mutamento della disciplina giuridica intorno ai negozi formali, i quali risultano influenzati dalle nuove dinamiche commerciali, è stato fatto da F. GALLO, "Negotiatio e mutamenti giuridici nel mondo romano", in AA.VV., *Imprenditorialità e diritto nell'esperienza storica. Atti del Convegno di Erice*, a cura di M. Marrone, Palermo 1992 (= ID., *Opuscula selecta*, Padova 1999, pp. 413 ss.).

³² Sulla frammentazione del *mancipium* si veda tra tutti A. GUARINO, *Diritto privato romano*, cit., p. 293, il quale concentra la propria attenzione sul valore della *potestas* rispetto all'oggetto (e la conseguente appartenenza di quest'ultimo al titolare della prima). Egli individua quale chiave di lettura per la comprensione dei rapporti intersubiettivi sempre il *mancipium*.

³³ D. 16.1.25 pr. (Mod. I.S. de heuremat.): *si domina servo suo credi iusserit, actione honoraria tenebitur*.

³⁴ D. 4.3.20 pr. (Paul. 11 ad ed.): *servus tuus cum tibi deberet nec solvendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuam a me accepit et tibi solvit: labeo ait de dolo malo actionem in te dandam, quia nec de peculio utilis sit, cum in peculio nihil sit, nec in rem domini versus videatur, cum ob debitum dominus accepit*.

³⁵ Chiare forme di manifestazione della volontà di emanare uno *iussum* possono evincersi quando quest'ultimo sia conferito davanti a testimoni o per lettera. Si veda D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 ad ed.): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: "quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo", videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet*; nell'espressa sottoscrizione del *chirographum* del servo (D. 15.4.1.4: *sed et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur quod iussu*); nella contestuale presenza dell'avente potestà alla stipula dell'atto giuridico da parte del sottoposto (*Tab. Pomp.* 7).

³⁶ Si veda D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 ad ed.): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: "quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo", videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet*.

³⁷ M. MICELI, *Studi sulla rappresentanza nel diritto romano*, Milano 2008, la quale ritiene che nel diritto romano non si elaborò mai un concetto tecnico e unitario di rappresentanza, anche se nelle fonti si

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

Tali considerazioni in tema di responsabilità valevano solo nel caso fosse stato conferito al sottoposto uno *iussum* e non anche una *fideiussio*, perchè sebbene tra il termine *iussum* e il termine *fideiussio* si possa notare una qualche assonanza, contro tale corrispondenza, Ulpiano scrive:

D. 15.4.1.5 (Ulp. 29 *ad ed.*): quid ergo si fideiusserit pro servo? ait Marcellus non teneri quod iussu: quasi extraneus enim intervenit: neque hoc dicit ideo, quod tenetur ex causa fideiussionis, sed quia aliud est iubere, aliud fideiubere: denique idem scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen eum non obligata quasi iusserit, quae sententia verior est.

Dal frammento emerge che se un *dominus* prestava *fideiussio* a favore del servo non poteva essere chiamato a rispondere per eventuale inadempimento tramite un' *actio quod iussu*, perchè *iubere* e *fideiubere*³⁸ sono due atti giuridici differenti. Quando ricorra uno *iussum* si configura in capo al *dominus* una responsabilità diretta e personale, mentre nella *fideiussio* grava sul *dominus* una responsabilità indiretta, perchè quest'ultima si aggiunge a quella del debitore principale³⁹. Ciò è confermato da due responsi di Modestino presenti nel Digesto:

D. 16.1.25 pr. (Mod. l.S. *de heurmat.*): si domina servo suo credi iusserit, actioe honoraria tenetur;

e

D. 16.1.25.1 (Mod. l.S. *de heurmat.*): quod si pro eo fideiusserit, exceptioe senatus consulti velleiani iudicio conventa adversus creditorem tueri se poterit, nisi pro suo negotio hoc fecerit.

colgono soluzioni concernenti casi di sostituzione negoziale che di certo hanno influenzato la formazione del moderno istituto della rappresentanza.

³⁸ Per una disamina dei significati dei termini in questione si veda *Oxford Latin Dictionary*, Voce 'fideiubere', Oxford 1969; *Dizionario Latino*, a cura di E. Olivetti, Voce 'fideiubere'; *Dizionario della lingua latina*, a cura di G. Liotta, L. Rossi, F. Gaffiot, Voce 'fideiubere'; *Dizionario della lingua latina*, a cura di L. Castiglioni, S. Mariotti, Voce 'fideiubere'. Per una ricostruzione etimologica dei termini si veda anche *Lateinisches Etymologisches Wörterbuch*, Heidelberg, Carl Winter Universitätsverlag, 1930-1958; rist. 1965, a cura di W.J.B. Hofmann; *Ethymological Dictionary of Latin*, 1931, rist. 1976, a cura di T.G. Tucker; *Dictionnaire Étymologique de la Langue Latine, Histoire des mots*, 1932, rist. 1985, a cura di A. Ernout, A. Meillet.